5

Дело № 5-40-1/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2018 года                            г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Нишанова Нарвина Абдувалиеича иные данные
по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
30.11.2017 г. в 14:10 час.  по адрес Нишанов Н.А.  управлял транспортным средством - автомобилем марки марка государственный регистрационный знак  в состоянии опьянения.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения  №203 от 30.11.2017 г. установлено пребывание Нишанова Н.А. в состоянии опьянения, поскольку по результатам химико-токсикологических исследований биологических объектов (справка №4722 от 11.12.2017г. выданная хим. токсик. лабораторией КНПЦН)  у Нишанова Н.А. обнаружены каннабиоиды.

Своими действиями Нишанов Н.А.  нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения". При этом действия Нишанова Н.А.  не содержат уголовно наказуемого деяния.
В суде Нишанов Н.А.  свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что не употреблял наркотических средств или иных запрещенных веществ. Он занимается спортом, ведет здоровый образ жизни, что исключает употребление наркотических средств. На протяжении 2017г. при занятиях спортом получал травмы, в связи с чем проходил лечение в Евпаторийской городской больнице, а также у знакомого врача. Врачом ему были выписаны обезболивающие препараты, в том числе и «Ибупрофен», который он принимал по мере необходимости. Документов подтверждающих назначение врачом обезболивающих препаратов не имеет, так как осмотр врача носил частный характер.  При остановке его сотрудниками ГИБДД каких либо признаков опьянения у него не было, следовательно и не было оснований направления его на медицинское освидетельствование. Считает, что результат проведенного химико-токсикологическое исследования отобранных у него  биологических объектов является ошибочным, и возможно наличие каннабиоидов обусловлено употреблением им обезболивающих препаратов.
Инспектор ДПС ОГИБДД МВД России по г. Евпатории  ФИО в суде пояснил, что 30.11.2017г. находился на дежурстве вместе с инспектором ДПС ФИО В 14:10 час. возле адрес им был остановлен автомобиль под управлением Нишанова Н.А., в связи с нахождением в автомобиле подозрительного пассажира. При общении с Нишановым Н.А. он заподозрил, что последний может находится в состоянии наркотического опьянения, поскольку кожные покровы лица его резко меняли окраску, он то бледнел, то краснел. Также у Нишанова Н.А. была сухость во рту, «стеклянные» глаза и поведение его не соответствовало обстановке. Он предложил Нишанову Н.А. пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что тот согласился. По результатам освидетельствования алкогольного опьянения не было установлено. Далее он предложил Нишанову Н.А. проследовать в медицинское учреждение для прохождения там медицинского освидетельствования на состояние опьянения.  В медицинском учреждении у Нишанова Н.А. были отобраны биологические объекты для проведения химико-токсикологического исследования. 14.12.2017г. медицинским учреждением был выдан акт освидетельствования, согласно которого  у Нишанова Н.А. установлено состояние опьянения. После чего 16.12.2017г. в присутствии Нишанова Н.А. был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.
Инспектор ДПС ОГИБДД МВД России по г. Евпатории  ФИО дал показания аналогичные показаниям инспектора ДПС ФИО, дополнив, что оформлением всех документов по данному протоколу занимался инспектор ДПС ФИО
Врач ГБУЗ РК «ЕПНД» ФИО в суде пояснил,  30.11.2017 г. что проводил медицинское освидетельствование Нишанова Н.А. на состояние опьянения. При проведении освидетельствования, алкогольного опьянения у Нишанова Н.А. не было выявлено. После чего у Нишанова Н.А. были отобраны биологические объекты для проведения химико-токсикологического исследования. По результатам химико-токсикологического исследования им было сделано заключение об установлении у Нишанова Н.А. состояния опьянения, поскольку в биологических объектах Нишанова Н.А.  были обнаружены каннабиоиды.
Также ФИО пояснил, что выясняет у лиц проходящих медицинское освидетельствование наличие заболеваний и  употребление каких либо лекарственных препаратов. Нишанов Н.А. пояснял, что страдает болями в пояснице и принимал обезболивающее лекарство «пироксикам». Все указанные обстоятельства были учтены при проведении химико-токсикологического исследования. При этом, ФИО пояснил, что наличие в биологических объектах Нишанова Н.А. каннабиоидов не может быть обусловлено приемом лекарственных препаратов, поскольку каннабиоиды не используются в фармакологии. При химико-токсикологическом исследовании используется высокоточное оборудование,  исключающее ложно-положительный результат.
Свидетель ФИО в судебном заседании пояснил, что совместно с Нишановым Н.А. занимаются спортом. Ни он, ни Нишанов Н.А. не курят, не употребляют спиртные напитки и наркотические средства. Летом Нишанов Н.А. получил перелом ребра, и некоторое время не занимался. После того, как Нишанов Н.А. стал себя лучше чувствовать, он стал снова заниматься спортом.

Выслушав Нишанова Н.А., инспекторов ДПС  ФИО и ФИО, врача ФИО, свидетеля ФИО, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Нишанова Н.А.  состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст.26.1. КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в частности: наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, что в соответствии со ст.26.2. КоАП РФ устанавливается протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии с ч.1.1 ст.27.12. КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475 (в редакции от 10.09.2016 года) утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

В силу пункта 10 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Пунктом 10 Правил установлено, что направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Факт совершения Нишановым Н.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 77 МР 0978946 от 16.12.2017 г., составленным в отношении Нишанова Н.А. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения, в котором имеются подписи Нишанова Н.А. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- протоколом о возбуждении дела об административном правонарушении  и проведении административного расследования 77 ОВ 0371730 от 30.11.2017г.;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ 389879 от 30.11.2017 г., согласно данных которого Нишанов Н.А. отстранен от управления транспортным средством, государственный регистрационный знак № при выявлении у него сотрудниками ГИБДД признаков опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 122403 от 30.11.2017г. из содержания которого усматривается, что у Нишанова Н.А. выявлены признаки опьянения: резкое изменение  окраски кожных покровов лица и поведение, не соответствующее обстановке;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК 581403 от 30.11.2017 г., согласно которому Нишанов Н.А. направлен сотрудниками ДПС для прохождения медицинского освидетельствования при наличии у него признаков опьянения, а именно: резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке. В качестве основания для направления на медицинское освидетельствование указано наличие достаточных оснований  полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения  и отрицательном результате  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В графе о согласии пройти медицинское освидетельствование стоит подпись Нишанова Н.А.;

-  актом медицинского освидетельствования на состояние  опьянения №203 от 30.11.2017 г.,  в котором врачом  сделано заключение об установлении у Нишанова Н.А. состояния опьянения, на основании  справки №4722 от 11.12.2017 г.  выданной хим. токсик. лабораторией КНПЦН об обнаружении в биологической среде Нишанова Н.А. каннабиоидов;

- видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, сделанной на месте административного правонарушения сотрудниками ГИБДД, на лазерном диске, подтверждает проведение процедуры освидетельствования на состояние опьянения  на месте остановки и направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В процессе просмотра видеозаписи в судебном заседании Нишанов Н.А. подтвердил то, что он изображен на данной видеозаписи и, именно данная запись произведена в месте и время указанном в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела.

Учитывая изложенное, мировой судья считает, что установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 №475, порядок направления Нишанова Н.А.  на медицинское освидетельствование был соблюден.

В соответствии с ч.2 ст.27.12. КоАП РФ, отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

В соответствии с ч.5 ст.25.7. КоАП РФ, в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Мировой судья, считает, что все юридически значимые обстоятельства на видеозаписи отражены, она согласуется с другими представленными в дело об административном правонарушении доказательствами и пояснениями лица, привлекаемого к административной ответственности.

Также, мировой судья считает, что являются необоснованными доводы Нишанова Н.А. относительно того, что обнаруженные в его биологической среде каннабиоиды  являются ложно-положительным результатом вследствие употребления им обезболивающего препарата «Ибупрофен» выписанного врачом при переломе ребра.
Так, из представленных по запросу суда медицинских документов ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» усматривается, что Нишанов Н.А. обращался  в приемный покой  Евпаторийской городской больницы 08.11.2017г. по поводу ушиба грудной клетки 07.11.2017г. Врачом рекомендован прием Кетарола 1т х 2р/д и Диклак гель – 3 раза.

Каких либо документов подтверждающих прохождение Нишановым Н.А. лечения по состоянию на 30.11.2017г. в материалах дела не имеется и Нишановым Н.А. не представлено.

Также  в материалах дела не имеется и Нишановым Н.А. не представлены доказательства, свидетельствующие о назначении ему врачом в указанный период  обезболивающих препаратов дающих положительный результат на содержание  каннабиоидов.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья считает их последовательными, непротиворечивыми, согласующимися между собой и с совокупностью других собранных по делу доказательств, и являющимися допустимыми и достоверными относительно события административного правонарушения.

Таким образом, с учетом требований ст.ст. 24.1., 26.1. КоАП РФ, вина Нишанова Н.А. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Мировой судья не усматривает оснований для прекращения дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП РФ в отношении Нишанова Н.А.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание, в пределах санкции ч.1 ст.12.8. КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Нишанова Нарвина Абдувалиевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по  городу Евпатории, л/сч 04751А92190), Банк получателя Отделение Республики Крым, Центрального Банка  Российской Федерации,  БИК банка   получателя: 043510001; ИНН: 9110000105; КПП: 911001001;  ОКТМО  г. Евпатории: 35712000; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491171300005695.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

          В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

         В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова